


Chorobný 
stav 

organismu po 
vstřebání 

toxické látky 

Xenobiotika = 
cizorodé látky, 

které se v 
lidském 

organismu 
běžně 

nevyskytují 

Toxicita = 
množství nebo 

koncentrace 
toxické látky 

Vnik do těla 

Přes GIT 
Dýchacím 
ústrojím 

Přes pokožku, 
I.V. 











Toxicita Toxicita 
Fyzikálně-
chemické 
vlastnosti 

Fyzikálně-
chemické 
vlastnosti 

Množství Množství 

Expozici Expozici Brána vstupu Brána vstupu 
Vlastnosti 

intoxikovaného 
organismu 

Vlastnosti 
intoxikovaného 

organismu 



Absorpce Distribuce Biotransformace Exkrece 



Mióza Mióza Mydriáza Mydriáza Zápach dechu Zápach dechu 

Hyper/hypotermie Hyper/hypotermie 
Světle červená 
venózní krev 

Světle červená 
venózní krev 















Benzodiazepiny 
Nesteroidní 

antirevmatika 
Antidepresiva a 
antipsychotika 



Zjistit úroveň vědomí Zjistit úroveň vědomí 
Při vědomí = vyvolat 

zvracení 
Při vědomí = vyvolat 

zvracení 

V bezvědomí s 
dechovou aktivitou – 
uložit do zotavovací 
polohy a neopouštět! 

V bezvědomí s 
dechovou aktivitou – 
uložit do zotavovací 
polohy a neopouštět! 

V bezvědomí bez 
dechové aktivity – 

zajistit průchodnost 
DC, zahájit 
resuscitaci 

V bezvědomí bez 
dechové aktivity – 

zajistit průchodnost 
DC, zahájit 
resuscitaci 

Zajistit podezřelé 
léky, prázdné 

krabičky a lahvičky 
od léků a předat 

zdravotníkům 

Zajistit podezřelé 
léky, prázdné 

krabičky a lahvičky 
od léků a předat 

zdravotníkům 

Zabránit aspiraci 
zvratků 

Zabránit aspiraci 
zvratků 



Opioidy Halucinogeny 
Psychostimulační 

látky 





Dráždivé 
látky 

Dusivé 
látky 







Korozivní 
poškození 

kůže a sliznic 

Povrchová, 
ohraničená 
koagulační 

nekróza 

Hluboká 
neohraničená 

kolikvační 
nekróza 

Působení na 
CNS 















Etylalkohol Etylalkohol Metylalkohol Metylalkohol Etylenglykol Etylenglykol 




































